PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL
e-maii -  riversuf@r1versul.sp.gov.br

Praça Prefeito Aparecido Barbosa. 130 - Ur (15) 3571-1221/1260

CEP 18470-000 - R IV E R S U L -S P

LEI N° 1.562/2013
De 23 de Maio de 2013

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro para
transporte a estudantes de cursos universitários e técnicos domiciliados no
Município de Riversul, e dá outras providências. ”

VICENTE DE PAULA GARCIA, Prefeito do Município de Riversul, Estado de São Paulo, no
uso das atribuições legais, faz saber que Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei,

Art. Io - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro para o
transporte de estudantes que, residentes no Município de Riversul, estejam matriculados e
frequentem curso superior ou técnico ministrado por entidade de ensino localizada em outro
município.

Art. 2o - O auxílio para o transporte será prestado através de 10 (dez) repasses mensais, pelo Poder
Executivo, de valor em dinheiro, considerando o número de alunos e a quilometragem percorrida
entre o Município de Riversul e a cidade em que se localiza a instituição de ensino frequentada,
conforme planilha de distribuição de recursos, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

§ I o - No exercício de 2013 o auxílio financeiro corresponderá a R$ 22.000,00 (vinte e dois mil
reais), podendo ser reajustado a cada ano através de Decreto do Executivo Municipal, conforme
planilha de distribuição de recursos que será anexada ao ato normativo.

§ 2o - Os estudantes deverão indicar o responsável por cada instituição de ensino frequentada, que
receberá os recursos e os repassará aos demais estudantes, conforme relação de alunos de cada
entidade.

§ 3o - Os responsáveis referidos no parágrafo anterior assinarão declaração formal de
responsabilidade pelo recebimento e pela distribuição dos recursos, cujo termo será elaborado pelo
Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal.

Art. 3o - A partir do próximo ano, até final de fevereiro de cada ano, o Departamento Municipal de
Educação Cultura e Esportes abrirá, através de Edital, as inscrições para a concessão de auxílio ao
transporte dos estudantes interessados.

§ I o - O auxílio será exclusivo àqueles alunos que, de fato, necessitem do referido benefício, após
prévia avaliação por Comissão Especial, devendo o estudante interessado apresentar na sede do
referido departamento, anualmente, após a publicação do Edital de que trata o caput deste artigo,
requerimento munido dos seguintes documentos:

I -  Cópia da cédula de identidade;
II -  Cópia do comprovante de residência;
III -  Comprovante de matrícula original lavrado pela instituição de ensino responsável pelo curso;
IV -  Documento da instituição de ensino, com a indicação do município de realização do curso;
V -  Declaração da entidade promotora do curso com a indicação do número de aulas durante o ano
letivo.

mailto:riversuf@r1versul.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIVERSUL
9-mail -  riversul@riversul.sp.gov.br

Praça Prefeito Aparecido Barbosa, 130 - ®  (15) 3571-1221/1260

CEP 18470-000 - R IV E R SU L  - SP

§ 2° - A seleção referida no § i0 deste artigo será procedida por Comissão Especial, nomeada para
este fim por ato do Prefeito Municipal, sendo constituída por 02 (dois) membros do Departamento
de Assistência Social, 02 (dois) membros do Departamento de Educação Cultura e Esportes e 01
(um) vereador, que publicará, tão logo realizada a seleção, a listagem contendo os nomes dos alunos
contemplados.

§ 3o - Excepcionalmente, neste ano de 2013, os documentos referidos no § Io deste artigo deverão
ser entregues no Departamento Municipal de Educação Cultura e Esportes antes do inicio das aulas
do 2o semestre.

Art. 4o - Sob pena de exclusão do auxílio, o beneficiário deverá comprovar trimestralmente junto ao
Departamento de Educação Cultura e Esportes a frequência mensal mínima de 75% (setenta e cinco
por cento) às aulas ministradas, mediante declaração da entidade promotora do curso frequentado.

Art. 5o - Durante o prazo de concessão do benefício, a Comissão Especial, juntamente com o
Departamento de Educação Cultura e Esportes, fiscalizarão a veracidade das informações prestadas
pelos alunos beneficiados.

Parágrafo Unico -  Verificada a falsidade das informações constantes do caput deste artigo, será
anulada, imediatamente, a concessão do custeio de transporte, adotando-se as providências
pertinentes ao caso.

Art. 6o - Os casos não previstos nesta Lei serão resolvidos, conforme a sua natureza, pela Comissão
Especial e pelo Departamento de Educação Cultura e Esportes, cabendo a decisão final ao Prefeito

Art. T  - Excepcionalmente, neste ano de 2013, o pagamento das primeiras 05 (cinco) parcelas será
efetuada no mês de junho de 2013.

Art. 8o - As despesas decorrentes da execução desta Lei serão atendidas por conta de dotações
próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 9o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Municipal.

Prefeitura do Município de Riversul, aos 23 de Maio de 2013.

VICENTE DE PAULA GARCIA
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na secretaria desta Prefeitura na data supra.

José Tarcísio Almeida
Diretor /

mailto:riversul@riversul.sp.gov.br

Ensino Superior 2013
Nomes Celular Curso Instituição CIDADE Período Data nasc. Dias da semana Vaior Repasse

1 1 ALINE APARECIDA FANTE 9714-1013 ENFERMAGEM EDUVALE AVARÉ 99 SEM 26/08/1990 SEG. àSEX. R$ 131,09
2 2 FRANCIELE DOS SANTOS DE SOUZA 9684-4375 FARMACIA FSP AVARÉ 12 SEM 26/05/1994 SEG. à SEX. R$ 131,09
3 3 FRANCINE SANTOS CARVALHO 9744-6312 DIREITO FSP AVARÉ 9s SEM 30/04/1988 SEG.àSEX. R$ 131,09
4 4 JOSIANE MARIA ALMEIDA 8170-8922 FARMACIA FSP AVARÉ 12 SEM 31/10/1987 SEG. à SEX. R$ 131,09
5 5 LARISSA MARIA LOPES 9783-8838 PSICOLOGIA FSP AVARÉ 72 SEM 12/03/1990 SEG. à SEX. R$ 131,09
6 6 ODILON LUIS MESSIAS 9762-3431 ARTES FREA AVARÉ 19 SEM 05/02/1991 SEG. à SEX. R$ 131,09

1 ALINE CATARINA DA SUVA 9749-2047 MATEMATiCA FAFIT/FACIC ; ITARARÉ 39 SEM 30/04/1994 SEG. à SEX. R$ 51,98
8 2 ALI ISSON DF GODOY TAVARES DA SILVA ’ ' ;:Í;í; ** 'm' % - ’ **ij p i , ,  , ITARARÉ 18 SEM 18/05/1989 SEG.àSEX. R$ 51,98

.J . 3 . Î, CLAUDIA MARtNHC RAM05 9107-6175 PEDAGOGIA FAFIT/FACIC HARARE 03/07/19;;" SEG.àSEX. R$ 51,98
3.0 1% A1 iTHAf<í S PROüMÇA ALtoCíDA 3571 ' __ üiru rr» FAFIT/FACIC 70 SEM 'Æ.Ï SEG. à SEX. R$ 51,98
; ."/I

I  «■: CLA }í AKiVLHI) v  Pt LO TASS ADMfSTivAÇÃG FAr i T/Y ACIC ITARARÉ 72 SEM 20/06/1991 SEG. à SEX. R$ 51,98í -, „
i . V

..
. 0 DAIANfc f.LOISA D \  3SI VA S148 -6471 ADMISTRAÇÃO FAFiT/FACÍC ÍTARARÉ 72 SEM 24/04/1991 SEG.àSEX. R$ 51,98

s? , ,
í r ̂  ■ ; L'UARDÛ f A CRI /  ' 'Lvt !F’ \ 9084-0350 r )UÇaí;Xc f f i t í FAiTi/fAC!;: HARAlíf :i2SEM 26/12/1995 SEG, à SEX. R$51,98

•'
Irt.MAWA 5AWTCS CARVALHO ;: 9754-7543 . p fí irn o FAFI r/FACIC ITARARÉ 79 SEM 17/08/1992 SEG. à SEX. R$51,98

b 5 < jABELA ívlAftSA DE! .SAu S LOPE S 9798-752J DIREI rc> FAHT/FACIC iiARARi: 1 “ SEM 31/05/1991 SEG. à SEX. R$ 51,98

bé. 10 .u- ■ .. . Ö730 5Î.64 : . ADMISTRAÇÃQ . HARARE 32 SEM 09/03/1992 SEG. à SEX. R$ 51,98y i l JOAQUIM AUGUSIO BAT TEZATE ADMISTRAÇÃQ FAI-n/F ACIC ITARARÉ 02/07/1957 SEG. à SEX. R$ 51,98U 12 ONE DUARTE DE' OÜZA 9838-49?/ HISTORIA FAFIl/rACIC HARARE 12 SEM 21/09/1991 SEG. à SEX. R$ 51,98
ií i lUUANA CRISTINA RODRIGUES BUENO 9645-8471 fEC ,seg ur an ça  DO trab FAHT/FACIC ITARARÉ 32 SEM 27/09/1994 SEG. à SEX. R$ 51,98
20 14 EDUCAÇÃO 1ÍSSCA FAFIT/FACIC ITARARÉ 12 SEM 12/06/1995 SEG.àSEX. R$51,98
21 r. LUIZ MARCELO SANTOS í;. PAES 9678-24,55 DIREITO FAFIT/FACIC ITARARÉ 72 SEM 26/11/1990 SEG. à SEX. R$51,98
22 16 MARIA ISABELA CORRÊA SIMÃO 9797-2366 PEDAGOGIA FAFIT/FACIC ITARARÉ 19 SEM 11/08/1995 SEG. à SEX. R$ 51,98

17 RÀFAELA GARCIA MENDES 9751-1410 HISTORIA FAI-iT/r^CiC ITARARÉ 12 SEM 21/09/1995 SEG. à SEX. R$51,98
24 13 TIAGO HENRIQUE RAMOS 3571-1258 CIÊNCIAS CONTÁBEIS -«ü. ITARARÉ 12 SEM 11/04/1995 SEG. à SEX. R$ 51,98
25 1 CYNTIA NAME TAKEDA LETRAS UNOPAR WENCS. BRAZ 52 SEM 26/10/1974 TERÇA -FEIRA R$ 16,27
26 2 DIRLEIA DE FATIMA CARDOSO 9744-7078 GEOGRAFIA UNOPAR WENCS. BRAZ 19 SEM 04/05/1981 TERÇA -FEIRA R$ 16,27
27 3 EDNEIA C. ANDRADE CARVALHO 9718-6811 PEDAGOGIA UNOPAR WENCS. BRAZ 59 SEM 30/08/1987 TERÇA -FEIRA R$ 16,27
28 4 EU REGINA GOMES PEREIRA DOS SANTOS PEDAGOGIA UNOPAR WENCS. BRAZ 59 SEM 14/07/1976 TERÇA-FEIRA R$ 16,27
29 5 FRANCIELE LEITE CAMARGO 9631-2774 HISTORIA UNOPAR WENCS. BRAZ 19 SEM 08/10/1989 TERÇA -FEIRA R$ 16,27
30 6 JANAINE DE FATIMA BUGIANI 3571-1226 PEDAGOGIA UNOPAR WENCS. BRAZ 19 SEM 13/05/1986 TERÇA-FEIRA R$ 16,27
31 7 JESSICA DAI AN E DIAS QUEIROZ DA ROSA 9776-4627 GEOGRAFIA UNOPAR WENCS. BRAZ 12 SEM 01/11/1989 TERÇA-FEIRA R$ 16,27

32 8 JOSÉ HENRIQUE SAMPAIO 9750-0813 CIÊNCIAS BIOLOGICAS UNOPAR WENCS. BRAZ I s SEM 12/12/1995 TERÇA -FEIRA R$ 16,27

33 9 JULIANA DOS SANTOS 9786-6753 HISTORIA UNOPAR WENCS. BRAZ 32 SEM 19/07/1985 TERÇA -FEIRA R$ 16,27

34 10 JULIETE APARECIDA FERREIRA 9719-7308 GEOGRAFIA UNOPAR WENCS. BRAZ is  SEM 21/05/1990 TERÇA -FEIRA R$ 16,27

35 11 MARA APARECIDA VIEIRA MACEDO 9626-0118 PEDAGOGIA UNOPAR WENCS. BRAZ 5® SEM 09/04/1974 TERÇA -FEIRA R$ 16,27

36 12 PAULA NATALI APARECIDA SAMPAIO 9615-3124 CIÊNCIAS CONTÁBEIS UNOPAR WENCS. BRAZ 19 SEM 23/10/1994 TERÇA -FEIRA R$ 16,27

37 13 TAMIRES DE CASSIA GONÇALVES 9768-6393 PEDAGOGIA UNOPAR WENCS. BRAZ 52 SEM 06/07/1988 TERÇA -FEIRA R$ 16,27

38 14 SILVANA RODRIGUES GALVÃO 9785-0636 HISTORIA UNOPAR WENCS. BRAZ 32 SEM 18/10/1971 TERÇA -FEIRA R$ 16,27

as ANA CAROLINA S.R DA SILVA PEDAGOGIA s; WENCS. BRAZ 1? SEM 03 /04 /199 A QUINTA-FEIRA RS 16,27

40 2 UNOPAR WENCS BRAZ 1« SEM QUINTA-FEIRA R$ 16,27

I 41 3 UNGP' R WENCS. BRAZ ' :■ >.i \ \ QUINTA-FEIRA R$ 16,2.7

! ‘r 4 t 1 1 '
.-V: : ^ :;v^ p, _ OGI/ UtíOPAR (A 1 i'1!. í  ' w :|.-:SEív! 09/10/1995 J QUINTA-FEIRA R$16,27

' ' ïr.Qi íit fPfS"! It:* r "■r. ' Í f : ; ■ ■ ■ :
„ ' __

- r 1INÖPAR r W fN C . nRA? 1.®'SEM . 09/09/1979 S QUINTA-FEIRA R$ 16,27
’ ■ 1 '  . ‘Kf.** MAR1 ii *■' i-i . , ... . -,.................; ,

-> ? H«- >• {A •\ Ü K Ô N á  ’ : í VÆNC: BRA? - 1« SEM li .09/05/1981 QUINTA-FEIRA R$ 16,27
I 451 1 [SALVADOR ISRAEL DF O' IVFfRA RRIZOl A 3571 1213 Jl. E DESENV. DE SISTEMAS UNOPAR WENCS. BRAZ is  SEM j 2 2 /0 7 /1 9 6 7 QUARTA-FEIRA R$ IG ,27

f - iT/5 r r r r : ' "  s * t * * * < ' r- - ~s j r 1 ÜK-Î FM' Ü ;•!,,<(  ̂ Í.;í\7 ■ I a SB/: ' 29/04/1993 .. 5FXTÄ- FEIRA . "  R§ 16,27
47 1 JOÃO PEDRO SABiNO TEC, SEGURANÇA DO TRAB CENT. PAULA S TAQUARITUBA 2? SEM 24/01/1994 SEG. à SEX. R$ 59,89|

I48 2 ALBERTO RAMOS PINTO JUNIOR TEC. SEGURANÇA DO TRAB CENT. PAULA S TAQUARITUBA 2? SEM 25/06/1993 SEG. à SEX. R$ 59,89

R$ 2.200,00

CÁLCULO REPASSE-ESTUDANTE UNIVERSITÁRIO - Mês: MARÇO

CIDADE Km Km ida

e volta

Dias da

semana

Total km

semanal

Total Km

mensal

Qtde alunos Total Km mensal

x qtde alunos

Cálculo por

aluno

Repasse Mensal

Wenceslau Braz TERÇA-FEIRA 72 144 1 144 576 14 8064 R$ 16,27 R$ 2.200,00

Wenceslau Braz QUARTA-FEIRA 72 144 1 144 576 1 576 R$ 16,27

Wenceslau Braz QUINTA-FEIRA 72 144 1 144 576 6 3456 R$ 16,27

Wenceslau Braz SEXTA-FEIRA 72 144 1 144 576 1 576 R$ 16,27

Wenceslau Braz (quinzenal) 72 144 0,5 72 288 0 0 R$ 8,14

Itararé 46 92 5 460 1840 18 33120 R$ 51,98

Avaré 116 232 5 1160 4640 6 27840 R$ 131,09

Taquarituba 53 106 5 530 2120 2 4240 R$ 59,89

TOTAL 48 77872 R$ 0,03 R$ 2.200,00

CIDADE Total por

Cidade

Wenceslau Braz TERÇA-FEIRA R$ 227,82

Wenceslau Braz QUARTA-FEIRA R$ 16,27

Wenceslau Braz QUINTA-FEIRA R$ 97,64

Wenceslau Braz SEXTA-FEIRA R$ 16,27

Wenceslau Braz (quinzenal) R$ 0,00

Itararé R$ 935,69

Avaré R$ 786,52

Taquarituba R$ 119,79

TOTAL R$ 2.200,00